
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-7

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Febbraio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   CONTRATTO  DI  SERVIZIO  COMUNE/A.S.TER.  S.P.A.  IMPEGNO  DI 
SPESA DI DUE DODICESIMI PER EURO 2.363.249,76= QUALE CORRISPETTIVO IN 
PARTE CORRENTE PER L’ANNO 2021

Adottata il 12/02/2021
Esecutiva dal 15/02/2021

12/02/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-7

OGGETTO CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE/A.S.TER. S.P.A. IMPEGNO DI SPESA DI 
DUE  DODICESIMI  PER  EURO  2.363.249,76.=  QUALE  CORRISPETTIVO  IN  PARTE 
CORRENTE PER L’ANNO 2021

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 13 in data 18 gennaio 2021), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2021 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il  periodo 2021-2023, autorizzando 
l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;

Visti:

- gli artt 107, 153 comma 5 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- gli artt 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt 4, 16 e 17 del D.L.vo 30.03.2001, n. 165;

-  l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;

- vigente regolamento di contabilità;

-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;
  
Viste: 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso:

-  che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 98 del 29.07.1999 è stata costituita l'Azienda 
Servizi Territoriali (A.S.Ter.);

-  che con deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 29.07.1999 sono stati approvati gli sche-
mi di Contratto di servizio che regolano i rapporti tra la Civica Amministrazione e l'Azienda Spe-
ciale; 

-  che i Contratti di servizio contengono i criteri per la determinazione del corrispettivo dovuto dal 
Comune per le prestazioni effettuate da A.S.Ter.;

-  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 27.07.2000 è stata approvata l'inte-
grazione dei Contratti di servizio che regolano i rapporti tra la Civica Amministrazione e A.S.Ter.;

-  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 in data 27.07.2000 è stato approvato il pia-
no del corrispettivo tariffario, corredato della relazione sui costi e ricavi previsti, predisposto e ap-
provato dal Consiglio di Amministrazione di A.S.Ter. in data 20.12.1999, già oggetto della Deci-
sione di Giunta n. 227 in data 30.12.1999;

-  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 12.02.2002 è stato approvato il pro-
getto di trasferimento ad A.S.Ter. delle attività relative alla gestione della segnaletica stradale e il 
relativo schema di Contratto di Servizio;

-  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 309 del 14.03.2002 è stato approvato il progetto 
di trasferimento ad A.S.Ter. delle attività relative al pronto intervento stradale e il relativo schema 
di Accordo;

-  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 10.04.2002 è stato approvato il progetto 
di trasferimento ad A.S.Ter. delle attività relative alla gestione dei parchi e giardini stradale e il re-
lativo schema di Contratto di Servizio;

-  che con convenzione stipulata con A.S.Ter. in data 05.07.2001, il cui schema è stato approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 572 in data 28.05.2001, sono state stabilite le modali-
tà di erogazione del corrispettivo afferente il 2001 per i contratti di servizio A.S.Ter.;

-  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 519 del 29.05.2003 è stata approvata la conven-
zione integrativa circa le modalità di erogazione del corrispettivo relativo al contratto di servizio 
A.S.Ter.;

-  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 19.10.2004 la Civica Amministrazione 
ha approvato la trasformazione dell'Azienda Servizi Territoriali del Comune di Genova in A.S.-
Ter.  Azienda  Servizi  Territoriali  Genova  S.p.A.,  ai  sensi  dell'art.  115  del  D.Lgs.  N.  267  del 
18.08.2000, mantenendo in essere tutti i diritti e obblighi anteriori alla trasformazione;

-  che,  in  esecuzione  del  mandato  conferitole  dal  Consiglio  Comunale  con la  predetta  delibera 
n.139/2004, la Giunta Comunale, con deliberazione n. 1261 in data 16/12/2004, ha approvato uno 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



schema del Contratto di Servizio Quadro recante le linee guida per la disciplina dei conseguenti 
Contratti di Servizio relativi ai singoli Settori di attività;

-  che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 597/2006, sono stati definiti gli indirizzi e i cri-
teri relativi alle procedure di erogazione del servizio svolto da A.S.Ter. S.p.A., ai sensi e per gli 
effetti della citata deliberazione della Giunta Comunale n. 1261/2004;

Vista la richiesta di anticipazione in parte corrente del contratto di servizio anno 2021 ricevuta da 
A.S.Ter. Spa, DIR-2021-00097-P del 11/02/2021, registrata al ns prot. n. 52898 del 11/02/2021; 

Considerato:

- che nell’anno 2021 sono stati stanziati per il contratto di servizio di manutenzione ordinaria i se-
guenti importi:

Linee di attività importo

Strade - cap. 30540 4.495.000,00
Impianti - cap. 45425 4.174.498,53
Verde - cap. 39073 4.060.000,00
Segnaletica – cap. 45119 1.450.000,00

-  che, in base ai piani di trasferimento delle attività relative alle strade e impianti, al verde, alla se-
gnaletica, la somma di due dodicesimi da riconoscere ad A.S.Ter. S.p.A., per l’annualità 2021, 
fino al mese di febbraio, risulta essere pari a €. 2.363.249,76= (IVA inclusa);

Ritenuto pertanto necessario impegnare nei limiti dell’art. 163, c.1. del Dlgs. n. 267/2000, con rife-
rimento all’arco temporale di operatività dell’esercizio provvisorio, la somma sopraccitata ai perti-
nenti capitoli;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

 

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1.    di autorizzare la spesa prevista relativamente alle attività inerenti le linee strade, impianti, 
verde, segnaletica del Contratto di servizio A.S.Ter. S.p.A., cosi come approvato dai provve-
dimenti citati in premessa, nell’arco temporale dell’esercizio provvisorio 2021, per la som-
ma pari a €. 2.363.249,76= (IVA 22% inclusa) (Cod.Benf.42357);

   di impegnare, l'importo pari a Euro 2.363.249,76.=(Imponibile € 1.937.089,97 + IVA € 426.159,79) 
ai capitoli del Bilancio 2021, nel modo seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a.   €.  749.166,67.= al capitolo 30540 - c.d.c. 3400.6.29 "Strade - Contratto di Servizio 
A.S.Ter." PDCU. 1.3. 2.9.8 - (IMPE 2021/5423);

b.   €. 695.749,76.= al capitolo 45425 - c.d.c. 3460.6.29 "Impianti - Contratto di Servi-
zio A.S.Ter." PDC U. 1.3. 2.9.8 - (IMPE 2021/5424);

c.   €. 676.666,67.=al capitolo 39073 - c.d.c. 2800.6.29 "Verde - Contratto di Servizio 
A.S.Ter." PDC U. 1.3. 2.9.8 - (IMPE 2021/5425);

d.   €. 241.666,66.= al capitolo 45119 - c.d.c. 3410.629 "Segnaletica - Contratto di Ser-
vizio A.S.Ter." PDCU. 1.3. 2.9.8 - (IMPE 2021/5426);

2.    di demandare alle Direzioni competenti per linea di attività la diretta liquidazione delle 
spese mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti degli impegni di spesa di cui al punto 
2) del presente provvedimento, e  sulla base della presentazione di idonea documentazione 
attestante la corretta esecuzione della fornitura; 

3.    di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite del dodicesimo 
degli stanziamenti previsti, nel secondo esercizio del bilancio pluriennale 2020-2022, per la 
missione 10 programma 5;

4.    di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto nei limiti dell’art. 163, c. 1. del D.Lgs. 
n. 267/2000, con riferimento all’arco temporale di operatività dell’esercizio provvisorio, ai 
sensi della proroga disposta dal  D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 in data 18 gennaio 2021);

5.   di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990; 

6.    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vi-
gore sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-7
AD OGGETTO 
CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE/A.S.TER. S.P.A. IMPEGNO DI SPESA DI DUE 
DODICESIMI PER EURO 2.363.249,76= QUALE CORRISPETTIVO IN PARTE CORRENTE 
PER L’ANNO 2021

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Numero Protocollo: DIR-2021-00097-P -  Data Protocollo: 11/02/2021

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
1
/
0
2
/
2
0
2
1
.
0
0
5
2
8
9
8
.
E


